
 

 

 

Nagytarcsa Község Önkormányzata 

Polgármester 
2142 Nagytarcsa, Rákóczi u. 4. 

 

 

 

 

ELŐTERJESZTÉS 
 

Nagytarcsa Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

2023. július 10-én tartandó rendes ülésére 

 
 

 

Tárgy: Az önkormányzat jelképeiről, a fellobogózásról és Nagytarcsa név használatáról szóló 

rendelet elfogadásáról 

 

 

Előterjesztő: Gulyás Tamás István polgármester 

 

 

Előterjesztés előkészítője: Horváth Lívia hatósági referens/dr. Giba Zoltán jogi referens 

 

 

Törvényességi szempontból ellenjegyezte: dr. Kuji Eszter jegyző 

 

 

Az Előterjesztést előzetesen tárgyalja: Humán Bizottság 

 

 

Melléklet: - 

 

 

A napirendet nyílt ülésen kell tárgyalni. 

 

 

A döntés elfogadásához minősített szavazattöbbség szükséges. 

 



 2 

 

 

Tisztelt Képviselő-testület!  

  

 

A község jelképeire vonatkozó jelenlegi keretszabályokat a Nagytarcsa Község 

Önkormányzata Képviselő-testületének 8/2022. (VII.25.) számú rendelete (SzMSz) határozza 

meg. Az SZMSZ azonban nem rendelkezik a Nagytarcsa név használatáról, illetve a jelképek 

használatának részletszabályait sem tartalmazza. Ugyancsak nincs hatályban lévő 

részletszabályozás a nagytarcsai jelképek, illetve a nemzeti lobogó használatáról ünnepek 

idejé. 

 

A hasonló tárgyban, más önkormányzatoknál született helyi szabályozásokat tanulmányozva, 

alapul véve készült el a nagytarcsai viszonyokra szabott jogszabály tervezete. 

 

Javaslom új rendelet megalkotását a jelen előterjesztés mellékletét képező rendelet-tervezet 

szerint. 

 

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztést megtárgyalni, valamint a 

rendelet-tervezetet elfogadni szíveskedjék!  

  

  

Nagytarcsa, 2023. június 27. 

       Gulyás Tamás István s.k. 

                        polgármester 

 



 3 

Előzetes hatásvizsgálat 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. § (1) bekezdése alapján a jogszabály 

előkészítője előzetes hatásvizsgálat elvégésével felméri a szabályozás várható 

következményeit. 

 

Az előzetes hatásvizsgálat megállapításai a rendelet-tervezet esetében az alábbiak: 

 

Társadalmi hatás: a rendelet megalkotásával egyértelműbbé válik, hogy a település nevének, 

címerének, zászlajának használatára ki és milyen módon jogosult. 

 

Gazdasági hatás: a tervezetnek közvetlen gazdasági hatása nincs. 

 

Költségvetési hatás: a tervezetnek közvetlen költségvetési hatása nincs. 

 

Környezeti hatás: a tervezetben foglaltaknak közvetlen környezeti hatása nincs. 

 

Egészségi hatás: a tervezetben foglaltaknak közvetlen egészségügyi hatása nincs. 

 

Adminisztratív terheket befolyásoló hatás: a tervezetnek adminisztratív terheket befolyásoló 

hatása csekély. 

 

A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következménye: Nagytarcsa Község névhasználatának és a Község jelképeinek szabályozása 

önkormányzati hatáskör.   

 

A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek: A 

Tervezet elfogadása esetén a rendelet alkalmazása a jelenlegihez képest többlet személyi, 

szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételt nem igényel. 

 

Általános indokolás 

 

A rendeletben kerülnek meghatározása Nagytarcsa Község jelképei, a Község nevének és 

jelképeinek használata. Ezek használatának rendjét az Önkormányzat Képviselő-testülete 

határozza meg.  

A tervezet elfogadása esetén a rendelet alkalmazása a jelenlegihez képest többlet személyi, 

szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételt nem igényel. 

 

Részletes indokolás 

 

1.§ -hoz: a Község címerének meghatározása  

2.§-hoz: a Község zászlójának leírása  

3.§ -hoz: a Község lobogójának leírása  

4.§-hoz: a Községi címerhasználat meghatározása 

5.§-hoz: a Községi zászlóhasználat meghatározása  

6.§-hoz: Jelképek használatának engedélyezési eljárása  

7.§-hoz: Nagytarcsa névhasználatának rendezése 

8.§-hoz: Közigazgatási bírság kiszabása és átruházott hatáskör 

9.§-hoz: Hatálybalépés időpontja 



 4 

 

 

RENDELET-TERVEZET  

 

Nagytarcsa Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

…../2023. (VII.10.) önkormányzati rendelete  

az önkormányzat jelképeiről, a fellobogózásról és a Nagytarcsa név használatáról 

 

Nagytarcsa Község Önkormányzatának Képviselő-testülete (továbbiakban: Képviselő-

testület) az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói 

hatáskörében, a 32. cikk (1) bekezdés a) és i) pontjában,  

Magyarország címerének és zászlajának használatáról, valamint állami kitüntetéseiről szóló 

2011. évi CCII. törvény 7. § (6) bekezdésben foglalt, a cégnyilvánosságról, a bírósági 

cégeljárásról és a végelszámolásról szóló 2006. évi V. törvény 4. § (5) bekezdésében foglalt 

feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

Általános rendelkezések 

 

A rendelet célja 

 

A rendelet célja, hogy meghatározza az önkormányzati jelképek használatának módját, 

szabályozza a közterületek, középületek fellobogózásának rendjét és a Nagytarcsa 

településnév felvételének és használatának módját. 

 

A rendelet hatálya 

 

A rendelet hatálya kiterjed az önkormányzati jelképeket, a település nevét használó 

természetes személyekre, jogi személyekre és jogi személyiséggel nem rendelkező 

szervezetekre.  

 

1. §  

Nagytarcsa Község Önkormányzata (továbbiakban: Önkormányzat) jelképei a címer és a 

zászló.  

 

(1) A címer Nagytarcsa történelmi hagyományait megőrző, jellegzetességeit és a község 

fejlődésének korszakait, változásait szimbolizáló jelkép. 

(2) Magyarország címerének és az önkormányzat címerének, valamint Magyarország 

címerével ellátott körbélyegző és az önkormányzati címeres körbélyegző esetleges egyidejű 

használatára Magyarország címerének és zászlajának használatáról, valamint állami 

kitüntetéseiről szóló törvény rendelkezése az irányadó. 

(3) A címer kissé kerekített oldalú háromszög pajzs, felül kék, alul zöld mezőre osztott. A 

zöld mezőből emelkedik ki az aranyszínű szkíta, sámáncsörgő, mely nagytarcsai lelet, kora 

2500 évre tehető. A pajzson a szoborcsörgő felett az egyik oldalon a sugarasan aranyló nap, a 

másik oldalon az aranyszínű fogyó hold látható. 

(4) A címer rajzát a rendelet 1. melléklete tartalmazza. 

 

2.§ 

(1) A zászló téglalap alakú, két egyenlő szélességű kék és zöld színű sávból áll. 

A zászló első felében helyezkedik el a címerpajzs, felette aranybetűkkel a falu neve, a zászló 

végét arany rojt zárhatja. A zászló kétoldalas. 

(2) A zászló rajzát a rendelet 2. melléklete tartalmazza. 



 5 

 

3. § 

(1) A lobogó külseje megegyezik a zászlóval. 

 

4. § 

 (1) A település címerét – az alábbi esetek kivételével – csak engedéllyel lehet használni, vagy 

előállítani. A település címerét a közfeladat ellátása során az Önkormányzat, szervei, 

intézményei, nemzetiségi önkormányzata, valamint az Önkormányzat kizárólagos 

tulajdonában lévő gazdasági társaságok külön engedély nélkül használhatják: 

a) a település zászlaján, lobogóján; 

b) Képviselő-testület és bizottságai meghívóján; 

c) Képviselő-testület, a Képviselő-testület bizottsága, az Önkormányzat és a Nagytarcsai 

Polgármesteri Hivatal által kiadandó dokumentumokon, levélpapírokon, térképeken; 

d) Önkormányzat által kiadandó díszokleveleken, emléklapokon, kitüntető vagy 

emlékérméken; 

e) település történetével, fejlődésével foglalkozó kiadványokban, a településre utaló 

emléktárgyakon, ajándéktárgyakon, szóróanyagokban; 

f) Önkormányzat felhívásain, programjain, tervein; 

g) ünnepségeken, rendezvényeken; 

h) Képviselő-testület tanácskozó termeiben, a polgármester, alpolgármester, a jegyző, az 

aljegyző hivatali helyiségében; 

i) Önkormányzati tulajdonú gazdasági társaságok és az Önkormányzat által fenntartott 

költségvetési szervek vezetőinek hivatali helyiségében, továbbá az általuk - a közfeladat 

ellátásával kapcsolatosan - kiadandó dokumentumon, kiadványon, meghívón; 

j) település hivatalos honlapján, egyéb médiafelületen, valamint nyomtatott és elektronikus 

sajtótermékein, kiadványain; 

k) munkáltatói igazolványon; 

l) közterület-felügyelők egyenruháján; 

m) Önkormányzat és intézményei, valamint az Önkormányzat kizárólagos tulajdonában lévő 

gazdasági társaságok által használt gépjárműveken; 

n) önkormányzat által kihelyezett utcanévtáblákon; 

o) egyéb kereskedelmi célra, értékesítésre szánt árucikkeken, eszközökön. 

 

(2) A címer kicsinyítése csak olyan mértékű lehet, hogy az ne sértse a hiteles ábrázolást. 

 

5.§ 

(1) A település zászlaja lobogó formájában is használható. 

 

(2) A település zászlaját – az alábbi esetek kivételével – csak engedéllyel lehet használni, 

vagy előállítani. A település zászlaját az önkormányzat szervei, intézményei, nemzetiségi 

önkormányzata, valamint az önkormányzat kizárólagos tulajdonában lévő gazdasági 

társaságok külön engedély nélkül használhatják: 

 

a) nemzeti, illetőleg helyi gyászesemény alkalmával; 

b) a település életében jelentős helyi események alkalmával; 

c) több település részvételével tartott rendezvényeken; 

d) települések közötti bel- és külföldi kapcsolatokban, rendezvényeken cserezászlóként; 

e) település emlékhelyein; 

f) polgármester hivatali helyiségében; 

g) ajándéktárgyakon, emléktárgyakon, szóróanyagokon és kereskedelmi célra, 

értékesítésre szánt árucikkeken, eszközökön. 



 6 

 

(3) A zászlót kizárólag hiteles alakban szabad ábrázolni. 

 

(4) Nagytarcsai Polgármesteri Hivatal épülete előtti zászlótartóra, illetve az Önkormányzat 

által fenntartott, közfeladatokat ellátó intézményekre a zászlót állandó jelleggel kitűzve kell 

tartani. 

 

(5) A nemzeti ünnepeken Magyarország lobogóját a középületekre kell kitűzni. A 

fellobogózás az Önkormányzat kizárólagos tulajdonában lévő gazdasági társaság feladata. 

 

6.§ 

(1) A 4. § (1) és 5. § (2) bekezdésében meghatározott szerveken kívül más személy, szervezet 

a település címerét vagy zászlóját– ideértve az elektronikus felhasználást is - a Képviselő-

testület engedélyével, díjmentesen használhatja. Az engedélykérelem a jelen rendelet 3. 

mellékletében foglalt formanyomtatvány alkalmazásával nyújtható be a Képviselő-testület 

részére. Az engedély megadására és visszavonására a Képviselő-testület jogosult. 

 

(2) A címer, vagy zászló használatára vonatkozó kérelemnek tartalmaznia kell: 

a) a kérelmező megnevezését, címét, 

b) a kérelmező tevékenységi körét, 

c) a címer, vagy zászló használatának célját, 

d) előállítás esetén az előállítás anyagát, kívánt mennyiséget (darabszámot), 

e) a használat módját, 

f) a használat időtartamát, 

h) a felhasználásért felelős személy megnevezését, elérhetőségeit, 

i) díszítésre történő felhasználás esetén a díszítendő tárgy mintapéldányát, rajzát vagy 

fényképmásolatát. 

 

(3) A községhez tartozás kinyilvánítása céljából magánszemély a címert vagy a zászlót nem 

gazdasági célra, a rendeletben foglalt korlátozások megtartásával használhatja. 

 

(4) Engedélyezhető, hogy a címer vagy zászló kizárólag az előállításhoz felhasznált anyag, 

így különösen: fém, fa, bőr, színeiben kerüljön ábrázolásra. Nyomdai úton történő előállítás 

esetén a címer, vagy a zászló fekete-fehér színben is ábrázolható. 

 

(5) A kérelmet természetes személy személyesen, írásban, postai úton vagy elektronikus 

módon terjesztheti elő. Amennyiben a kérelem benyújtója gazdálkodó szervezet, kérelmét 

kizárólag elektronikus formában nyújthatja be. 

 

(6) A kiadott engedély érvényessége szólhat: 

a) egy esetre, 

b) meghatározott időpontig történő felhasználásra, 

c) meghatározott mennyiségű felhasználásra, 

d) visszavonásig történő felhasználásra. 

 

(8) Az engedély iránti kérelmet el kell utasítani, ha: 

a) a használat az Önkormányzat vagy a község jogát, vagy jogos érdekeit sérti, vagy 

veszélyezteti, 

b) a kérelmező kellően nem bizonyította, hogy az általa folytatott tevékenység indokolja a 

címer, vagy a zászló használatát, 

c) a kérelmező általi használat a közízlést sérti, vagy jó erkölcsbe ütközik. 



 7 

 

(9) A kiadott engedélyt vissza kell vonni, ha: 

a) a használat módja, vagy körülményei az Önkormányzat, illetve a község jogát, vagy jogos 

érdekeit sérti, vagy veszélyezteti, 

b) a felhasználó e rendeletben, vagy részére kiadott engedélyben meghatározott feltételeket, 

előírásokat megsérti, illetve a megállapított határidőre a kötelezettségeinek nem tesz eleget. 

 

(10) A kiadott engedély nem mentesíti a kérelmezőt a jogszabályok által esetlegesen – 

termék, jelvény, kiadvány stb. tervezésére, előállítására, forgalomba hozatalára – előírt, egyéb 

engedélyek, hozzájárulások megszerzése alól. 

 

7. § 

 

(1) Nagytarcsa név használatát - a név ragozott, vagy toldalékos formáját beleértve - 

engedélyeztetni kell. Az engedélykérelmet a jelen rendelet 4. mellékletében szereplő 

formanyomtatvány alkalmazásával természetes személy kérelmező estén személyesen, postai 

úton, vagy elektronikus módon, gazdálkodó szervezet kérelmező esetén kizárólag 

elektronikus úton kell a Képviselő-testület számára eljuttatni. 

 

(2) Az engedély megadására és visszavonására a Képviselő-testület jogosult. 

 

(3) A névhasználat díjmentes. Ettől eltérően a Képviselő-testület jogosult, minősített 

többséggel dönteni. 

 

(4) A névhasználat engedélyezésére vonatkozó kérelemnek tartalmaznia kell: 

a) a kérelmező megnevezését, címét, 

b) a kérelmező tevékenységi körét, 

c) a községnév tervezett használatával kiegészített megnevezést, 

d) a névhasználat célját, indokát, módját, 

e) a használat időpontját, időtartamát, 

g) a termék, szolgáltatás leírását, amennyiben releváns, 

h) a termék, szolgáltatás mennyiségét, terjesztését, forgalomba hozatalának módját, 

i) a felhasználásért felelős személy megnevezését, elérhetőségeit. 

 

(5) A kiadott engedély érvényessége szólhat: 

a) határozott időre, 

b) meghatározott alkalomra, 

c) határozatlan időre (legfeljebb a kérelmező működési idejére). 

 

(6) Az engedély iránti kérelmet el kell utasítani, ha: 

a) a használat az önkormányzat vagy a község jogát, vagy jogos érdekeit sérti, vagy 

veszélyezteti, 

b) a kérelmező kellően nem bizonyította, hogy az általa folytatott tevékenység indokolja a 

Nagytarcsa név használatát, 

c) a kérelmező általi használat a közízlést sérti, vagy jó erkölcsbe ütközik. 

 

(7) A kiadott engedélyt vissza kell vonni, ha: 

a) a használat módja, vagy körülményei az önkormányzat, illetve a község jogát, vagy jogos 

b) érdekeit sérti, vagy veszélyezteti, 

c) a felhasználó e rendeletben, vagy részére kiadott engedélyben meghatározott feltételeket, 



 8 

d) előírásokat megsérti, illetve a megállapított határidőre a kötelezettségeinek nem tesz 

eleget. 

 

(8) A kiadott engedély nem mentesíti a kérelmezőt a jogszabályok által esetlegesen előírt, 

egyéb engedélyek, hozzájárulások megszerzése alól. 

 

(9) Nem engedélyköteles: 

a) az a névhasználat, amely jogszabályon alapul, 

b) az Önkormányzat által alapított gazdasági társaság, intézmény, egyéb szervezet 

névhasználata, 

c) az egyházi jogi személy névhasználata, 

d) a közösségi közlekedési eszköz állomása, megállóhelye nevének feltüntetésével 

megvalósuló névhasználat. 

 

8. § 

 

(1) Aki az e rendeletben foglaltakat megszegi, közigazgatási bírsággal sújtható. 

(2) A közigazgatási bírsággal kapcsolatos eljárások során az általános közigazgatási 

rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény, valamint a közigazgatási szabályszegések 

szankcióiról szóló 2017. évi CXXV. törvény rendelkezéseit kell alkalmazni. 

(3) A közigazgatási bírság kiszabásával kapcsolatos eljárás lefolytatására – átruházott 

hatáskörben – a jegyző jogosult. 

 

9. § 

 

Ez a rendelet 2023. ………….. ….. napján lép hatályba. 

 

 

 

        

polgármester                 jegyző 



 9 

 

1. melléklet  

Nagytarcsa Község Önkormányzata Képviselő-testületének  

 az önkormányzat jelképeiről és Nagytarcsa név használatáról    

szóló …/2023. (…) önkormányzati rendeletéhez 

 

 



 10 

2. melléklet  

Nagytarcsa Község Önkormányzata Képviselő-testületének  

az önkormányzat jelképeiről és Nagytarcsa név használatáról szóló  

…/2023. (…) önkormányzati rendeletéhez 

 

 

 
 

 

 

 



 11 

 

 

3. melléklet  

Nagytarcsa Község Önkormányzata Képviselő-testületének  

az önkormányzat jelképeiről és Nagytarcsa név használatáról szóló  

…/2023. (…) önkormányzati rendeletéhez 

 

Kérelem Nagytarcsa község címer és zászló használatának engedélyezéséhez 

 

1. Kérelmező megnevezése: …………………………………………………………………... 

Lakcíme/székhelye: …………………………………………………………………………… 

Jogi személy esetén nyilvántartási száma: …………………………………………………... 

2. Kérelmező tevékenységi köre: ……………………………………………………………... 

3. Jelen kérelem Nagytarcsa község címerének / zászlajának használatára irányul 

(megfelelő aláhúzandó) 

4. Nagytarcsa község címerének/zászlajának használatának célja, indoka: 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

5. Előállítás esetén az előállítás anyaga, az előállítani kívánt mennyiség (db.): 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

6. A használat módja: 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

7. A használat időpontja, időtartama: ……………………………………………………….. 

....................................................................................................................................................... 

8. Nagytarcsa község címerének/zászlajának használatáért felelős személy neve, címe: 

....................................................................................................................................................... 

9. Egyéb, releváns információ: ……………………………………………………………….. 

....................................................................................................................................................... 

 

Mellékletek: 

 társasági szerződés, alapszabály vagy alapító okirat másolata  

 díszítésre történő felhasználás esetén a díszítendő tárgy mintapéldánya/ rajza, 

fényképmásolata 

 

Nagytarcsa, …………. év, ………..hónap…….nap 

 

aláírás 



  

4. melléklet 

Nagytarcsa Község Önkormányzata Képviselő-testületének  

az önkormányzat jelképeiről és Nagytarcsa név használatáról szóló  

…/2023. (…) önkormányzati rendeletéhez 

 

Kérelem Nagytarcsa község névhasználatának engedélyezéséhez 

 

1. Kérelmező megnevezése: …………………………………………………………………... 

Lakcíme/székhelye: …………………………………………………………………………… 

Jogi személy esetén nyilvántartási száma: …………………………………………………... 

2. Kérelmező tevékenységi köre: ……………………………………………………………... 

3. A községnév tervezett használatával kiegészített megnevezése: ………………………… 

…………………………………………………………………………………………………... 

4. A névhasználat célja, indoka, módja: ……………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

5. A használat időpontja, időtartama: ……………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………... 

6. Előállítani kívánt termék/szolgáltatás leírása:……………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

7. Előállítani kívánt termék/szolgáltatás mennyisége, terjesztése, forgalomba 

hozatalának módja:……………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

8. Felhasználásért felelős személy megnevezése, elérhetősége: …………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………... 

Mellékletek  

 társasági szerződés, alapszabály vagy alapító okirat másolata 

 a községnév használatának kiviteli rajza (amennyiben a tervezett névhasználat rajzos 

formában is megjelenik, pl.: embléma, ajándéktárgy, plakát, stb. esetén 

 

Nagytarcsa, …………. év, ………..hónap…….nap 

 

 

 

 

aláírás 


